**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio decimaquinta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

nem sumptam ex exemplo ipsius Christi, quia ea quae facit Christus corporaliter sunt exempla eorum que facit spiritu, sed Christus nunquam sanavit bis eundem infirmum corporaliter, ergo nunquam sanat spiritualiter bis eundem peccatorem. Et iste rationes tanguntur de penitentia dicitur, item quod frequenter. Sed istud est erroneum, quia illud quod non confirmat liberum arbitrium in bono non facit quin homo possit cadere in peccatum, sed nec penitentia, nec quae cuncta virtus pro statu vita confirmat liberum arbitrium in bono: hoc enim est principale priuilegium: statutus penitentiae, ergo &c. Ita patet per exemplum lancitorum, quia David potissimum egit vera penitentiam de adulterio Bersabeae, & de homicidio Urias postea cecidit per culpam in numeratione populi. Quare omnino tenendum est, quod a vera penitentia potest quis per culpam cadere.

6 Vtrum autem plures possint iterari vera penitentia, dicendum est quod sic, quia sicut secundi legem communem homini non confirmat in bono pro statu vita, sic non obstat in malo per quodcumque peccatum quotienscumque iteratum quod posse de eo vere penitere, sed quoties homo penitit, totiens Deus verè indulget. Cum major sit Dei misericordia ad remittendum peccatum de quo aliquis verè penitit quā sit hominis malitia quando peccatum committit. Et confirmatur, quia non plus misericordia exigunt a nobis Deus quam impenda nobis, cū imponat nobis modum misericordie ad proximum iuxta formam misericordie quā habet a nos, secundum illud Luc. 6. Estote misericordes sicut & pater vester misericors est, sed Deus imponit nobis modum misericordie ad proximum, ut ei penitentem remittamus offendam nō solum seipsum, sed septuagesies septies: ut habetur Mat. 28, ubi ponitur numerus determinatus pro indeterminato, ergo modus diuinæ misericordie ad nos et vi plurimes dimittit nobis peccata: quod non esset nisi possemus plures vere penitentes, & plures à vera penitentia cadere, quandiu enim durat vita præfens Deus virit ad nos misericordia, post mortem autem vtrum iustitia. Et ideo in vita præfensi tempus penitendi ex parte hominis, & tempus misericordiæ ex parte Dei. Et contrarium sentire est erroneum.

7 Nec valent rationes contrariae opinionis, quia non est facilitas venientia quando pro culpa exigitur pena, quod facit Deus remittendo culpam: quia pro qualibet culpa quantumcumque iterata exigit penitentiam correspondentem. Quod autem dicitur quod Deus nunquam eundem infirmum plures sanavit corporaliter. Respondendum est sicut de penitentia dicitur dicitur, item quod frequenter, quod per hoc quod Dominus sanavit plures non solum a diuersis infirmitatibus, sed etiam a similibus (plures enim taceos illuminatis, etiam leprosos mundauit) figuratum fuit quod homo per penitentiam sanatus erat a peccatis que diueris temporibus committeret: non confit etiam quod dominus eundem infirmum sanavit plures, quod & si non legatur, non obstat: quia scriptum est Ioan. penitent. multa quidem & alia signa fecit Iesus quae non sunt scripta in libro hoc.

8 Ad principales rationes. Ad primam dicendum est quod fortius non vincitur a debiliori per violentiam: vincitur ramen quandoque per negligenciam suam, & sic vere penitens vincitur tentatione & cadit in culpam non per violentiam sibi illata, sed per incautelam & negligenciam suam.

9 Ad secundum dicendum quod auctoritas beati Ambrosii sic intelligenda, quod penitentia est præterita peccata deplangere, & plangenda non committere: hoc est non habere propositum committendi.

10 Quod autem dicit Augustinus quod inanis est penitentia &c. Intelligentium est quantum ad finem vitium quod est consecratio vita aeterna, & vitatio gehenna: quia per sequens peccatum mortificantur penitentia & bona præcedentia, ita ut non sint sufficientia ad vitam aeternam consecrationem, quando tamen fuit talis penitentia, valuit ad remissionem peccatorum.

Sententia huius distinctionis. X. V.

in generali & speciali.

E T sicut praedictis auctoritatibus. Superiorius determinat Magister de penitentia quantum ad sui quidditatem diffiniens veram rationem penitentiae, & excludens

circa hoc quorundam errorem addentium ad penitentiam rationem futuram perseuerantiam. Hic deinde minor de ipsa quantum ad sui integratatem, remouens circa hoc errorum aliquorum false opinionem posse de uno peccato fluere de aliis penitentiis agi: quod est contra penitentia integratatem. Et dividitur in partes duas. Quia primo tangit errorum & eius confirmationes, illas solvit. Secundo improbat illum errorē ibi, Satis arbitrari. Prima esti præsentis lectionis. Et dividitur in duas. Quia primo pertractat prædictam opinionem, erroneous dicendum de uno peccato posse fieri penitentia fructuosa sine aliis quanta ad idem tempus. Secundo incidenter tangit aliosrum errorum dicendum de uno peccato sine aliis penitentiis factam valere non quidem quantum ad idem tempus sed quantum ad diuersa, videlicet quod quando de aliis peccatis penitentia ageretur, tunc valebit prima penitentia. Secunda ibi, Quibusdam tamen videtur. Prima dividitur in duas. Quia primo excludit probations eorum quae procedunt ex auctoritatibus sacre scripture. In secunda excludit probations sumptuas ex auctoritatibus Sanctorum & quibus rationibus ibi, alias quoque auctoritates. Prima in tres. Quia primo proponit obiectiōnem. Secundo solvit eam ibi, sed de his. Tertio excludit quandam dubitatioνem ex præcedente solutione oratam ibi. Attende his verbis. Pars illa que incipit ibi, alias quoque auctoritates, diuiditur in duas: quia primo ponit probations eorum ex auctoritate Greg. & Ambr. & ex quadam ratione adiuncta. Et secundo solvit eas ibi. His respondeat porect. Et illa postea diuidi secundum numerum obiectiōnum & responsionum. Tunc sequitur illa pars que incipit ibi. Quisbusdam tamen videtur. Circa quam tantum duo facit, quia primo ponit illam opinionem cum suis rationibus. Secundo solvit ibi, sed haec dicta intelligimus. Hęc est divisione & sententia in generali.

2 IN Speciali sic procedit. Primo proponit quod errorneum est dicere quod de uno solo peccato sine aliis posset penitentia agi: quod quidam dixerunt confirmantes errorum per auctoritatem Prophetæ Naum, qui dicit cap. 1. Non iudicabit Deus bis in idipsum, ex qua auctoritate arguent sic. Si quis unum peccatum sacerdoti confiteatur racitis aliis & penitentiam sibi iniunctam perficerit pro illo, non debet amplius satisfacere, nec penitentia agere, alioquin Deus bis in idipsum iudicaret, si sacerdos qui vicem dñi in ecclesiæ gerit bis pro eodem peccato penitentiam imponeret: sicut de uno peccato solo sine aliis posset penitentia agi. Postea dicit quod haec auctoritas non cogit: intelligitur enim de illis solis qui per flagella corporis riguntur, & conuertuntur, & perseverant: tales enim iterum non iudicantur, secus est de illis qui per flagella non corriguntur, sicut Pharaon in talibus enim videatur iudicium incipi in præfensi & terminabitur in futuro secundum Aug. Vnde incidenter subiungit Magister quandam utilem distinctionem dicens, quod flagella infliguntur vel ad augmentum meritorum, sicut factum fuit in Job: vel ad cultodiā virtutis, sicut patet in Paulo cui datus est flumen fatane: vel ad corrugendum peccata sicut Marie sorori Mosi inflicta est lepra: vel ad gloriam Dei, ut patet in cœco nato: vel ad initium penitentiae futurae, ut in Hieronimæ qui scaturit veribus, Act. 12. Postea exponit quidam auctoritates super dicto verbo. Nam dicit Sodoma igne, & gyptios mari, Israëlitæ in eremo punitos ne in aeternum punirentur, quia Deus non punit bis in idipsum: nec est de omnibus generaliter intelligendum, sed de illis tantum qui inter flagella puniuntur & non corriguntur, cum hoc & post aeternaliter puniantur. Quod confirmat auctoritate Hieronimæ qui dicit Leuia peccata brevi & temporali punitione puniri, pro leibus enim non puniuntur graui supplicio & in futuro etiam aeternaliter puniuntur, quia per flagella non ergerunt penitentia & subdit quod illud in bonis non est dubium, quia si bona leuia breviter tenunerauntur, bona vero maiora hic & in futuro tenunerauntur. In malis quoque sic intelligitur sicut dicitur et. Ex quibus omnibus concludit quod dicta auctoritas nihil pro predicta opinione facit. Postea inducit auctoritates sanctorum ad confirmationem dicti erroris, & primo ponit auctoritatem Gregorii qui dicit, Vnam ciuitatem complui &

TT 2 aliam

Magistri Durandi de

aliā non : sicut dicitur in Amos, quando quis de vno peccato penitet & de alio non. Postea ponit auctoritatē Ambroſi qn̄ dicit, q̄ si fides defit pgn̄a fatisfacit vt possit de alio peccato fatisfacere. Postea ponit ad idem vna ratio nem ipsorū qua ratis est: aliquis qui de vno peccato pñnit & fatisfacit aliis tacitus de quibus postea si confessus fu erit nō videtur rationabile quod pro peccato illo iterato fatisfaciat, nec videtur rationabile secundum consuetudinem ecclēsiae pro eodem peccato non iterato illi pñnitentiam bis imponi, ergo similiter illa fatisfactio qua de vno peccato fatisfacit est sufficiens. Postea respondet ad ista, & primo ad auctoritatē Greg. qua est intelligenda quantum ad operis desertione, & non quantū ad venia. potest enim aliquis vnius peccati opus deferre & non alterius. Non consequitur tamen venia: quod probat per dictum euangelici, ut patet in litera. Ad auctoritatē autē Ambroſi respondet, q̄ fides accipit ibi pro cōscientia sub hoc sensu, q̄ cūm aliquis haber peccatum de quo non habet con scientiam quia nō recolit, & cūm flagellatur à Deo cogitat q̄ forte hoc sit pro aliquo peccato fuis & patienter fuit: tunc illa pena fatisfacit pro peccato ignorato vel ei reuelatur. Ad rationē aliorū respondet q̄ fatisfactio de vno peccato sine alio nō valer: tunc cōtra hoc accipit auctoritatē euangeli Lucae. ii. dñe eleemosynam & mun da sunt vobis omnia. ut sic videtur etiam q̄ impñnitentes dando eleemosynā fatisfaciant de peccatis. Ad hoc enim responder Magister, cūm eleemosyna sit opus misericordie, & scriptum sit, miserer anima tua placens Deo, prius debet homo dare sibi eleemosynā quam alteri, qui au tem impñnitentes est nō miseretur anima sua, cūm scriptum sit: qui diligit iniquitatem odit animam suam, & ideo prius debet homo miseri anima sua penitendo & postea dare aliis eleemosynas corporales. Postea ponit opiniones aliquorū dicentium, q̄ licet fatisfactio non valeat de vno peccato sine alio, valebit tamen quando de alio peccato agetur pñnitentia: quod probatur per duas auctoritates Augustinī positas in litera. Magister autem respondet ad illas auctoritates dicens, quod Augustinus non intellexit q̄ bona que sunt ab aliquo quandiu est in peccato viuuntur per sequentem pñnitentiam: & si intelligeretur de bonis factis in peccatis, exponendum esse quod valent ad diminutionem pñcti inferni & non ad consecutio nem pñcti æterni. In fine epilogat de prædictis. Et in hoc terminatur &c.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum homo possit fatisfacere Deo de aliis
quo peccato mortali.

Tho. i. q. 1. ar. 2. & q. 8. ar. 3.

Circa distinctionem istam queritur primo de fatisfatione. & secundo de partibus eius que sunt eleemosyna, ieiunium, & oratio. Circa primum queritur vtrum homo possit fatisfacere Deo de aliquo mortali peccato. Et arguitur q̄ non: quia secundum Ansel. cur Deus homo, per illa sit fatisfactio que non possit a homine exigiri nisi peccasset, sed quicquid est vel est potest in nobis posset Deus a nobis exigere, etiam si nō peccassimus ratione beneficij creationis, ergo per nihil quod sit in nobis possumus Deo fatisfacere.

Item grauius est peccatum actuale mortale q̄ origina le, quia actuale mortale meretur penam damni & sensus, originali verò debetur pena damni tantū: sed pro peccato originali nō potest purus homo fatisfacere, ergo nec pro peccato actuale.

IN CONTRARIUM arguitur: quia Deus nihil præcipit impossibile, sed Deus præcipit pñnitentiam pro fatisfactione. *Luc. 3.* Facite dignos fructus pñnitentiæ, quare &c.

4. RESPONSI O. Videndum est primo quid sit fatisfactio, secundo an homo possit fatisfacere Deo.

5. Quantum ad primum scindendum est, q̄ fatisfactio est actus iustitiae commissus per offendam, ad æqualitatem iustitiae per emendam, & differt a restitutione propriæ de ita. Cum enim iustitia ordinet hominem ad alterum qui ordo potest esse vel quo ad res exteriores vel quoad actiæ & passiones duplicitate potest se homo habere iniustæ ad alterum, vel in rebus tantum iniustæ eas subtrahendo

Sancto Porciano

vel retinendo sine iniuria personæ: vt in vñura, vel in acti onibus iniuriando alteri tantum verbo vel facto, etiam si de rebus exterioribus nihil subtrahat. Prima inæqualitas reducitur ad æqualitatem iustitiae per restitutioem, sed secunda reducitur ad æqualitatem iustitiae per fatisfactionem. Quandoq; tamē restitutio accipit pro fatisfactione, sed propriæ loquendo restitutio est tantum de rebus exterioribus iniuste habitis, fatisfactio autem est pro iniuriis iniuste illatis. Ex quo patet, q̄ licet ad restituionem sufficiat reducere ad æqualitatem iustitiae in rebus, ad fatisfactionem tamen requiritur reducere ad æqualitatem iustitiae & amicitie, quia iniuriosa actio nō solum est contra iustitiam, mō etiam contra amicitiam: est iustitiae fatisfactio recompensatio offensæ per emendam ad reconciliandam amicitiam. Et hæc de primo.

6. Quantum ad secundum an homo possit fatisfacere Deo pro aliquo peccato, dicendum q̄ cūm fatisfactio sit actio iustitiae reducentis id quod est inæqualis ad æqualitatem, oportet in fatisfactio propriæ dicta estæ qualitatem inter offensam & emendam. Äqualitas autem ita duplicitate potest accipi, scilicet vel secundum absolutam cōparationem rei ad rem, & ita est æqualitas propriæ dictæ, vel potest accipi solū secundum acceptiōem illius cui fit emenda, & hæc est æqualitas interpretatiæ solum. Dicendum ergo q̄ accipiendo fatisfactionem propriæ quæ requirit æqualitatē rei ad rem, sicut impossibile est hominem Deo fatisfacere pro aliquo peccato, accipiendo tamē laicæ fatisfactionē prout requirit solum æqualitatem emendi ad offensam secundum diuinam acceptiōem, possibile est hominem deo fatisfacere. Primum patet sic: nō minus efficitur homo debitor deo ratione peccati commissi q̄ ratione beneficij accepti, sed homo non potest reddere deo aliquid æquivalens secundum quantitatem rei pro beneficis acceptis, in honoribus enim & ceteris que sunt ad deos & parentes, impossibile est reddere æquivalens etiam secundum Philos. ergo similiter homo non potest reddere Deo emendam æqualem secundum quantitatem offensæ peccati commissi. Secundum sic patet: quia amicitia nō exigit æquivalens secundum rem, sed illud quod est possibile, vt dicitur. *s. Ethic.* licet acceptatio est amicitia, ergo sufficit ad fatisfactionem largè dictam redire æquivalens secundum diuinam acceptiōem. Et si tūd est homini possibile cum acceptatio amicitie sit solum de possibili.

7. Quidam tamē dicunt, q̄ licet homo ex se non possit fatisfacere reddendo æquivalens, potest tamē per hoc q̄ sibi cōmunicatur meritum passionis Christi, quod fuit aliquo modo infinitum. Sed videtur primum melius dicendum, quia nec ipse Christus secundum q̄ homo potuit Deo reddere pro seipso æquivalens beneficis acceptis. Cum ergo quicquid erat in Christo secundum naturam humanam esset totum obligatum Deo & ei debitum, nō potuit esse fatisfactio de condigno pro quounque peccato consideranda naturam operis vel rei, sed solum secundum acceptationem dei gratuitam. Et sic patet secundum. Contra prædicta arguant quidam dicentes, q̄ prædicta determinatio tollit omne meritum & omnem possibilitatē fatisfactiæ: quod probatur, quia qui nihil habet quod possit soluire in nullo potest fatisfacere: sed secundum prædicta quicquid homo habet est debitum Deo ratione beneficij iā accepti, ergo nullus potest aliquo modo fatisfacere pro delicto commissio. Eodem etiā modo tollitur meritum, quia nullus meretur, quia non habet aliquid quod possit impendere pro pñctio: sed secundum prædictum nullus homo habet aliquid quod possit impendere pro pñctio, ergo nullus homo poterit aliquid mereri. Sed ista sunt fata fruula: quia bene concludunt, q; nullus potest Deo fatisfacere de condigno secundum æqualitatem emendi ad offensam, nec mereri de condigno frumento & propriæ sumptu vitam æternam, & hoc est concedendum. Sed de congruo secundum gratuitam Dei acceptationem potest homo mereri apud deum, & fatisface re de peccato commissio. nec prædictæ rationes probant oppositum: acceptat enim Deus nostra bona opera, ut meritaria & fatisfactoria, quanvis sint in nobis ab ipso, & quanvis non reddamus ei nisi quod suum est, sicut scribi

Lib. IIII. Distinctio. XV.

Scriptum est. 1. Paral. 29. cap. Tua sunt Domine omnia, & quae de manu tua accepimus, reddimus tibi. Et haec opus magis consonat pietati fidei quanto minus attribuimus nobis & plus Deo. ut dicat quilibet bonus cum Psal. Salum me fecit quoniam voluit me. & illud ad Rom. Non est voluntatis neque currentis, sed Dei misericordis.

2 Ad primum arguendum, quod secundum ordinacionem diuinam satisfactio non sit per opera praceptorum quae Deus a nobis exigit etiam si non peccauerimus, vnde sunt debita & non satisfactoria aliquis penam: & sic loquitur Anselmus cum dicit: Per illa opera sit satisfactio, quae non possent ab homine exigiri nisi peccasset: opera enim praceptorum exigit Deus ab homine, etiam non peccante. Et sic non excluditur, quin per alia a praceptis positum homo Deo satisfacere quantum ad eius acceptationem. Verum quia Deus posset de potentia absoluta exigere omnia opera quae homo posset facere, ideo nullus homo potest satisfacere Deo de cogito secundum aequalitatem emendata ad offensam.

3 Ad secundum dicendum, quod non est simile de peccato originali & actuali, ut communiter dicitur: quia origine fuit peccatum totius naturae, & ideo non potuit fieri pro eo nisi per potentiam quam aequaliter, vel praponderareretur toti naturae quam non potuit esse in pura creatura, peccatum autem actualiter, licet sit gravior, est tamē personae & non naturae. Vel potest dici quod Deus posset conferre puram creaturam, ut possit satisfacere de peccato originali, ut tangat personam suam propriam, sicut pro peccatis actuali. Adam etiam satisfecit pro suo peccato actuali quatenus fuit personale in quantum vero peccatum originali, quod fuit totius naturae, quatenus in ipso erat tota natura, non videtur quin etiam Deus de potentia absoluta potuerit puram creaturam conferre tantam gratiam, ut possit satisfacere pro peccatis originali non unius tantum, sed etiam omnium, ut dictum fuit lib. 3.

Q U E S T I O N E C E N T R A L I S.

Vtrum aliquis possit satisfacere de uno peccato non satisfaciendo de altero.

Tho. 3. q. 84. ar. 3.

Secundum queritur vtrum homo possit satisfacere de uno peccato non satisfaciendo de altero. Et arguit quod sic: quia eorum quae non habent connexionem ad inuidum unum potest auferri sine alio, sed peccata non habent connexionem ad inuidum, alias qui haberet unum habaret omnia, ergo unum potest auferri per satisfactio- nem sine alio.

Item Deus est magis misericordis homo, sed homo recipit satisfactionem unius debiti sine alio, ergo Deus recipit satisfactionem unius peccati sine alio.

Item si fuerint aliqui iniuncta multa ieiunia vel eleemosyna, & in peccatum cadens ea perficerit non iniungitur ei quod iterum ieiunet, vel tot eleemosyna det, iniungatur autem si per ea satisfactio non sufficit impleta, ergo &c.

4 IN CONTRARIUM arguitur: quia eleemosyna & ieiunium & oratio sunt partes satisfactionis, ut dictum fuit: sed per ista non sit satisfactio si homo sit in aliquo peccato, ergo nullus potest satisfacere pro uno peccato existens in alio. Minor pater quantum ad ieiunium, quia Efa. 8. Ieiunium eorum qui ad lites & contentiones remanebant non dicitur esse acceptum, sed & de oratione sicut Efa. 1. Cum multiplicaueritis orationes non exaudiam, &c. Et de eleemosyna vero dicit Apost. 1. Cor. 15. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habeam nihil mihi prodest, igitur.

5 RESPONSI. Ita quod potest duplificiter intelligi secundum quod satisfactio potest duplificiter accipi. Vno modo potest accipi satisfactio prout includit simul & pro eodem tempore reconciliationem amicitie, & solutionem penam debite. Alio modo prout includit solutionem penam debite pro offensa supponendo reconciliationem amicitie precedentem, & secundum hoc quod potest intellegi duplificiter. Vno modo sic, utrum homo existens simul in pluribus peccatis possit reconciliari Deo quantum ad unum eorum, & exoluere penam pro illo debitam, & non quantum ad aliud. Alio modo supponendo quod aliquis de uno

Quodammodo II.

peccato fuerit contritus & deo reconciliatus & penitentiam sibi iniunctam recepit, si ante solutionem penam includat in aliud mortale, vtrum in illo peccato mortali existens possit de primo satisfacere exoluendo penam?

6 Quantum ad primum intelligendum, quodammodo non est multum dubitabile: clarum est enim quod homo existens in pluribus peccatis non potest de uno satisfacere sine alio, prout satisfactio includit reconciliationem amicitiae & solutionem penam debite. Cuius ratio est, quia impossibile est fieri reconciliationem amicitie hominis ad Deum quandiu in homine est impedimentum amicitie contrarium, sed quandiu homo in aliquo peccato mortali manet, tandiu est in ipso impedimento diuina amicitia contraria, quia illa est per charitatem quae vniuersa delicta operit. Prou. 4. ergo quandiu homo est in aliquo peccato mortali impossibile est quod reconcilietur deo de alio: sed satisfactio primo modo accepta includit reconciliationem, ergo &c. De hoc habetur de penit. dist. 2. cap. tunc plures. & est Aug. Itud enim verum est in satisfactione quae est inter homines. Si quis enim in pluribus offendat alterum, si non velit reconciliari nisi quoad unum & non quoad alterum, reputaretur derisorum.

7 Si vero quodammodo intelligatur secundo modo, scilicet vtrum homo qui reconciliatus est deo de aliquo peccato mortali per contritionem & tenerur ad penam satisfactionem, si postea cadat in peccatum mortale, & in tali statu faciat penitentiam an sit in pena liberatus. Si quodammodo est magis dubium, quia non solum diversi, sed unus & idem in diversis locis contraria opinariuntur. Quibusdam enim videtur quod sit liberatus, quia talis est solum debitor penae certe & finit. Sed illam exoluit, ergo non potest ab eo plus exigiri. Item secundum iustitiam humanam si quis penam tanta & acceptarum pro precedente offensa sibi dimissa exoluit, etiam postquam de novo offendit, liberatus est totaliter, ergo similiter si secundum iustitiam diuinam. Item si non efficit liberatus ab hac pena & exolueret eam in inferno, aut ergo solueret finitam, aut infinitam: si finitam eadem ratione finita pena facta in peccato mortali debuit sufficere; si infinitam videtur inconveniens, quia non erat debitor nisi penae finit. Item videtur inconveniens quod homo tantum puniatur pro peccato quod fuit sibi vere dimissum: sicut pro peccato quod nunquam fuit sibi dimissum, alioquin nihil prodest et contrito nec confessio. Sed istud sequeretur si pro peccato dimisso puniretur eterna pena in inferno, ergo &c. Et si dicatur quod nihil prohibet quod aliquis puniatur aequali pena pro peccato dimisso ac si non fuisse dimissum non quidem per se: quia in dimissione culpe dimittitur reatus penae aeternae, sed per accidentem, sicut ratione status, & quia in inferno nulla est redemptio, non valet, quia in inferno non sit status expiandi penam, hoc est quia non est ibi status expiandi culpa, & ad culpam sequitur pena. Sed istud non habet locum quod penam debitanum dimisit culpa, quia illa iam est expiata. Et hoc expedit tener. Fra. Tho. infra, dist. 20. art. 1. in solutione 5. articuli.

8 Alii dicunt quod per talem penitentiam factam in peccato mortali non liberatur quis a pena peccato debita, quia in satisfactione oportet quod restitura amicitiae, aequalitas iustitiae restituatur, cuius contrarium soluit amicitiam (verbi patet). Ethic. 10. aequalitas autem in satisfactione ad deum non est secundum aequalitatem, sed magis secundum acceptationem ipsius, ut dictum est, & ideo oportet quod si offensa sit dimissa per precedentem contritionem, quod opera satisfactoria sint Deo accepta quod dat eis charitas, & ideo sine charitate opera facta non sunt satisfactoria. Et iste modus licet sit durior, est tamen securior quam prius, & ideo magis est consulendum, prius tamen non est totaliter condemnandus.

9 Secundum hanc opinionem potest responderi ad rationes primas opinionis. Ad primam dicendum quod peccator postquam reconciliatus est, est debitor penam finitam non qualitercumque soluenda, sed in statu gratiae in quo solum est Deo accepta. Alioquin est debitor tanta penam quantam meretur culpa, & illa est infinita. Ad secundum dicendum quod non est simile de penam pro offensa commissa in hominem cui potest respondere amenda aequa

TT 3 liter

Magistri Durandi de

liter secundam quantitatē rei, & ē illa quæ debetur pro offensa cōmisa in Deum cui nō potest respondere emenda equalis secundum quantitatē, sed secundum diuinam acceprationem quæ non ēst de operibus extra charitatem factis. Ad tertium dicendum q̄ pro culpa dimissa punietur in inferno pena infinita, non propter cōmūtationē pene finitę in infinītam, sed quia debitor est pone infinitę ex quo non soluit penam finitam sub illa conditione qua debuit. Ad quartum dicendum q̄ in inferno tantum punitur homo pro peccato cōmiso pro quo non fecit penitentiā in statu gratiae, ac si nō fuisset dimissum: nec propter hoc est inutiles contrito & confessio, quia quantum est de se introdūctit ad regnum & liberat à pena aeterna: per accidens tamen vtrunque imputari potest scilicet per peccatum superueniens ratione cuius mortificatur superueniens contrito & confessio & pena aeterna exolutio, quia temporalis in quā per contritionē mutata fuit, non est soluta in ea conditione & statu ut debuit. Instantia etiā que postea ponitur nō valer, vt sequens solutio fatis declarat: nō enim propter statum damnatorum dicimus q̄ pena pro peccato dimisso sit infinita, sed quia talis est debita absoluta pro tali culpa, scilicet mortali nisi temporealis soluatur sicut debet solui.

10 Si autem aliquis vellet tenere primam opinionem posset dicere ad rationem secundae opinionis q̄ id quod Deus semel acceptauit non retrahat. Cum ergo Deus dimittendo culpam extincit accepto pro satisfactione penam finitam, videtur quod in quoque statu talis pena solvatur quod sit ei accepta & satisfactoria propter praeventionem acceptance.

11 AD prima argumenta quæ videntur probare q̄ homo existens in pluribus peccatis potest reconciliari Deo quantum ad unum, & exoluere penam satisfactoriam de uno sine alio, respondentem est. Ad primum cum dicitur q̄ peccata nō habent connectionem ad iniucē dicendum q̄ peccata nō habent connectionem ad iniucē dicendum q̄ quantum ad cōmissionem, inō vnum potest quis incurrire sine alio, sed quia vnum & idem est secundum quod omnia peccata remittuntur, ideo remissiones diuersorum peccatorum connexa sunt & de uno sine alio satisfactio fieri non potest.

12 Ad secundum dicendum q̄ in obligatione debiti non est nisi inqualitas iustitiae opposita, quia vnum rem alterius habet, & ideo ad restitutione nō exigitur nisi q̄ restituatur equalitas iustitiae: quod quidem fieri potest de uno debito & non de alio, sed vbi est offensa ibi est inqualitas non solū iustitiae opposita, sed etiam amicitia, & ideo ad hoc q̄ per satisfactionem offensa tollatur, non solum oportet quod equalitas iustitiae restituatur per recompensationem equalis penae, sed etiam q̄ restituatur amicitia equalitas, quod nō potest esse dum aliquid est quod amicitiam impedit.

13 Ad tertium dicendum quod dato q̄ ieūnium & eleemosynam non essent extra charitatem satisfactoria, nō oportet tamen quod iterato inlungantur totieūnia, & eleemosynam erogande ut prius: quia quidam opera sunt ex quibus remanet aliquis effectus etiam postq̄ actus transiit, sicut ex ieūnio maner corporis debilitatio, & ex eleemosynis largitis relinquit diminutio subtilitatis exterioris, & quia ista nō sunt solū satisfactoria secundum suum fieri sed etiam secundum suum effectum quem relinquit, quia non solum ea facere est penale, sed etiā id quod ex eis relinquit, ideo nō oportet q̄ talia iteretur totaliter, quia quantum ad id quod de ipsi remanet sunt Deo accepta. Et in hoc praeponderat eleemosyna ieūnio, quia ferre tanta pena est dedisse eleemosynam sicut fuit dare, quia ita pauper est aliquis du postquam dedit eleemosynam, sicut efficiunt quando actu dat. Vnde excludit pena donationis actualis (quæ forte tristitia habet) penam damni temporis, (f. diminutio substantiae exterioris) & qualis remanet. Et ideo tali acceptati hanc penam modicum estet de ista penitentia inlungendum, fed in ieūnio multa maior pena est in actu ieūnadi q̄ post, quia non solum in ieūnando est debilitatio corporis, sed etiam actualis afflictio sensualitatis quæ nō remanet post ieūnium, nec par debilitas, quia continet reparatur virtus corporis per sumptuose alimenta. Alia sunt opera quæ post suum fieri nō re-

Sancto Porciano

Inquunt aliquē effectum penalem in faciente, ut est oratio & similes actus, & talia oportet quod iterentur.

14 Si quis verō vellet tenere q̄ opera facta extra charitatem essent satisfactoria pro peccato prius dimisso, potest respondere ad rationem alterius partis dicendo, quod per ilias autoritatem nō plus habetur nisi q̄ eleemosyna, ieūnium, & oratio nō sunt opera meritoria vita æterna si fiant sine charitate, sunt tamē satisfactoria culpas prius dimisit: plus enim requiritur ad meritum q̄ ad satisfactionem, quia per meritum acquiritur vita æterna, & ideo ad ipsum tenetur charitas actualiter ipsum informans ut opus actualiter acceptetur tanq̄ remuneradūm vita æterna. Sed per satisfactionem solum solvit pena debita accepta a deo cui debetur, quā penam ex quo Deus semel acceptauit videtur quod liberat sit qui eam soluit, & sic satisfactoria nō requirit charitatem principaliter dum sit, licet requirit præfuisse quādo Deus culpam dimisit & penam faciendam acceptauit.

QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum bona opera facta extra charitatem sint aliud ius boni temporalis meritoria.

Thom. 3. q. 89. ar. 4. ad. 3.

Tertio queritur vtrum opera bona facta extra charitatem sint boni alicuius temporalis meritoria. Evi detur quod sit, quia sicut se habet pena ad actum malum ita præmium ad bonum: sed nullum malum remaneat in punitum a deo, ergo nullum bonum est quod non remuneretur ab ipso, & sic quodlibet bonum meretur aliquod præmium falcem temporale.

2 Item magis est facere bonum q̄ dimittere malum, sed dimittere malum semper vitat penam etiam in eo quod charitate caret, ergo facere bonū præter vitiationē penae meretur aliquod præmium.

3 IN CONTRARIUM est quod dicit Aug. q̄ peccator non est dignus pane quo vescitur, sed illud est necessarium & minimum, ergo cum hoc non meretur non meretur aliquid aliud, nec adepctionem boni, nec yitationem mali.

4 RESPONSO. Circa questionem istam notandum est q̄ cum meritum propriè dicatur actio per quam efficitur ei qui agit aliquid debitum dari, sicut est duplex debitum ita est duplex meritum. Quoddam enim est debitum de condigno, quod est debitum simpliciter. Quod ex natura operis iustum est q̄ talis merces reddatur operanti propter aequalitatem quæ est inter opus & mercem, & si non reddit in iustus est, & itud meritum non est inter hominem & deum, ut declaratum est lib. 1. Aliud est debitum de congruo cui non debetur talis merces ex natura operis, sed ex liberalitate dantis: aliquid enim licet liberaliter dare quod alius non meruit ex condigno recipere meritum ergo de condigno resipit debitum primo modo dictum, meritum autem de congruo ita spicit meritum secundo modo dictum.

5 Hoc supposito dicendum est q̄ predicta questione vel intelligitur de merito hominis ad hominem, vel de merito hominis ad deum. Si intelligitur de merito hominis ad hominem sic dicendum, q̄ per opera bona extra charitatem facta vnu homo potest apud alium mereri mercem temporalem, sicut homo peccator colens agrum alterius meretur ex condigno iustum precium inter eos condictum, nec de hoc est dubitatio: dignus est enim operarius mercede sua. Si autem intelligitur de merito hominis ad deum, aut intelligitur de merito strictè & propriè sumpto, & si nullus homo potest aliquid mereri apud deum, ut dictum est: quia non potest aliquis per quodcumq̄ opus suum reddere deum debitor, ita ut si deus nō reddat sicut in iustus: hoc enim est blasphemum.

6 Sed contra hoc arguant quidam, quia peccans mortaliiter meretur ex condigno penam, & tamē Deus nō est debitor infligendi talē penam, ita ut sit in iustus si eam nō infligat: ergo similiter in bonis potest esse meritū de condigno propriè & strictè sumpto, & tamē Deus nō erit debitor reddendi præmium pro tali merito, nec erit iustus si non reddat. Et ad hoc dicendum est quod non est simile

Lib. IIII. Distinctio. XV.

in bonis & malis, quia in bonis si merenti ex condigno nō redditur premium iubat alitur ei bonum quod et ipsi debitur, & ita fit ei iniuria nisi hoc procederet de voluntate sua, quia nullus patitur iniustum volens, sed si peccanti nō infingitur pena quā meruit nō fit ipsi iniuria, sed gratia: quia pœna ut poena est, rationem mali habet quo quod libet libenter caret, & ideo in bonis merenti ex condigno reddendum est præmiū ex debito, & ille ad quē pertinet reddere iniustus est si nō reddat: in malis vero si non redatur pœna pro culpa non fit peccanti iniuria sed misericordia. Aliud est meriti de condigno non quidem stricte & propriè sumptu, sed largè pro quadam dignitate quam Deus ex sua ordinatione requirit in nobis ad hoc, ut opera sa nostra acceptem ab ipso tranquillam remunerabilem vitam æternam. Et hæc dignitas est per gratiam vel charitatem, & isto modo peccator qui careret gratia non meretur ex condigno aliud apud Deum, nec bonum spirituale, nec temporale. Retiat ergo q̄ si peccator per bona opera extra charitatem facta aliquid meretur apud Deum, q̄ horum sit solum de congruo, quia diuinam bonitatem decet, ut bene venti naturalibus conferat ea que ordinantur ad sustentationem naturæ, & vbi inuenit dispositionem adiiciat perfectionem: peccator autem faciendo opera bona bene virtutem naturalibus, ipsa etiam opera bona sunt quadam bona dispositions ad gloriam, & ideo decet bonitatem diuinam, ut pro talibus operibus conferat bona tempora:lia que ordinantur ad sustentationem naturæ, vel q̄ immitat aliquā motionem seu inspirationem per quā propinquus disponatur ad gloriam, & sic talia opera valent ad duo, videlicet ad temporium consecutionem & ad disponendum ad gloriam.

7. A.D. Primum argumentum dicendum quod non est simile de bono actu & malo, quia omnis actus nostrus bonus, et deo debitus, sic ut ipsum possit exigere. Et ideo non potest esse de condigno meritorius alterius boni, actus autem nostrus malus tantò est amplius contra iustitiam quanto ab eo plura bona recipimus, & ideo ex condigno meretur pœnam.

8. Ad secundum dicendum q̄ facere bonū non solum virat pœnam, sed meretur mercede nō de condigno, sed de congruo, quia merces congruē potest ei auferri proportionatitudinem sequentis peccati.

Q V E S T I O . Q U A R T A.

Vtrum bona facta extra charitatem mereantur diminutionē pœnæ inferni.

Tho. vbi supra, & q. 82. ar. 6.

Q Varto quæritur vtrum bona facta extra charitatem mereantur diminutionem pœnæ inferni. Et arguitur quod sic: quia oppositorū oppositi sunt effectus, sed malum & bonum opponuntur, ergo cum mala sint causa intencionis pœnæ internalis, videtur quod bona sint causa remissionis eiusdem.

2. Item plus debet vincuiq; prodest bona propria q̄ aliena, sed opera bona suffragiorum que fiunt per alios valent ad diminutionem pœnæ internalis, sicut dicit beatus Aug. in Enchir. quia ad hoc profunt, ut plena remissio vel ut tolerabilior fiat damnatio: ergo à fortiori bona propria qui aliquis facit, valent ad remissionem pœnæ inferni.

3. IN CONTRARIUM arguitur sic: quia pœna inferni est finita intenſuē, omne autem finitum consumetur ablatu aliquotiens aliquo finito, si ergo per opera bona extra charitatem facta minueretur pœna inferni, tōtē posse multiplicari bona q̄ pœna inferni tolleretur vel simpliciter vel saltem quoad aliquod tēpus, quod recessatur inconveniens.

4. RESPONSI O. Dicunt quidam q̄ pœna inferna lis & qualibet alia potest minui dupliciter. Vno modo per se & directe aliquid de pœna subtrahendo vel remittendo. Vno modo indirecte non minuendo pœnam, sed fortificando subiectum. Verbi gratia, ego possem diminuere pœnā hominis laborantis sub onere, vel diminuendo de pondere vel fortificando subiectū dando cibum vel potum, quibus homo refocillatus facilius portat onus: & dicunt tunc ad propositū, quod opera facta extra charita-

Quæstio IIII.

332

tem valent ad diminutionem pœnæ non tollendo, vel minuendo aliquid de ea, sed confortando, vel fortificando subiectū. Ratio primi est: quia manente culpa manet pena sibi proportionata, sed in damnatis semper manet culpa in nullo diminuta propter opera extra charitatem facta, ergo manet pena in eis in nullo diminuta. Ratio secunda sic potest esse: quia nisi talia opera valerent ad diminutionē pœnæ videretur omnino frustra facta, quod videtur inconveniens, ergo cum nō valent ad diminutionem pœnæ subtrahendo aliquid de ea, valent ad fortificandum subiectū.

5. Quicquid sit de primo articulo, secundus non videatur rationabilis: qualiter enim fortificetur subiectū per opera extra charitatem facta nō est facile dare modum, nec ipsi dant, nec appareret aliquis nisi diceretur, q̄ damnato placet fecisse talia bona, & sic ex complacencia quae est delectabilis, & consentanea naturę confortatur natura, ad sufferentiam pœnæ. Sed hoc non valet, quia bona extra charitatem facta si placeant damnatis, aut placeant eis secundum se: quia bona fuerunt ex genere, aut placearent solum propter vocationē pœnæ quā incurserint si talia omisissent. Primum nō potest dici: quia communiter tenetur, q̄ voluntas damnatorū semper est mala, aut quia vult id quod malum est ex genere, aut si velit bonum tam malo fine, ergo damnati nunq; volunt bonum secundum se & propter se: si vero dicatur secundum, non videtur q̄ propter hoc confortetur natura, ut tolerabilius sustineat, quia nolle habere ampliorem pœnā non facit, ut tolerabilius sustineatur illa que habetur.

6. Dicendum ergo aliter q̄ pœna inferni minui per opera extra charitatem facta potest intelligi dupliciter. Vno modo ut minuatur illa que iam est debita. Alter modo ut non debeatur tanta quanta deberetur si illa non fuissent facta. Primo modo pœna inferni nullo modo minui potest. Cuius ratio est, quia magis deberet minui pœna inferni per opera mortificata q̄ per opera mortua: sed per opera facta in charitate & postea in mortificata non minuatur, ergo nec per opera facta extra charitatem quæ sunt mortua. Maior patet, quia maioris efficacie sunt opera facta in charitate quæ extra. Minor probatur, quia si per opera mortificata minueret pœna inferni hoc esset, quia recompenseretur in diminutione pœnæ quod fuit eis in merito vita, sed talibus operibus debebarunt vita æterna, ergo per talia opera totaliter tolleretur pœna æterna, q̄ est inconveniens: quia qui sic semel fecisset opus bonum in charitate, non posset postea puniri æterna litera, jaitem si sequens peccatum non proponderaret in culpa merito boni operis præcedens facti in gratia. Secundo modo potest pœna inferni minui, ut non debeatur tanta, quia quadam sunt opera que pro loco & tempore nō possunt omitti sine peccato mortali, ut cōfiteri Christum coram persecutori, vel honorare parentes in necessitate: qui ergo talia facit, virat culpm & pœnam culpe debitam, quæ sibi accumularet si predicta opera non faceret. Et hæc est intentio Aug. quæ habetur in litera, in hæc verba: Si quis non habens charitatem in aliquo schismate constitutus ne Christum negat patitur tribulationes, famem, persecucionem, vel flamas, vel bestias, vel ipsam crucem timore gehennæ nullo modo ista culpanda sunt, immo hic est laudanda patientia. non enim dicere poterimus: me illus ei suscitet si Christum negando nihil eorum patetur, quæ est passus confundo. Sed estimandum est fortasse tolerabilius futurū iudicium q̄ si Christum negando nihil eorum patetur, ut illud quod ait Apost. (Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem nō haebam nihil mihi prodest) intelligatur ad regnum obtinendum, nō ad extremi iudicii tolerabilius suppliciū subeundum. Hæc sunt verba Aug. in litera.

7. Ad primū arg. dicendum q̄ sicut mala multiplicata sunt causa intencionis pœnæ internalis, sic bona in charitate facta quanto plus multiplicantur tanto sunt causa intensioris gloriae per modum meritū: bona autem quæ sicut extra charitatem ad neutrum prædictorum se extendunt, quia nec merentur gloriam propter defectū charitatis, nec pœnā, quia bona sunt, nec diminutio ē pœnæ in ferri iam debite, sed ea faciendo euiramus pœnā quam incurreremus quandoq; ea omittendo.

TT 4 8 Ad

Magistri Durandi de

8 Ad secundum dicendum eis concedendo maiorem & negando minorem: & ad dictum Augu. respondendum est q̄ ipse non intellexit quod per suffragia Ecclesie imminatur pena illorum qui sunt in inferno damnatorum, scilicet aeternaliter, sed illorum qui sunt in purgatorio: eis enim profundit suffragia Ecclesie, vel ad plena remissionem, vel ad tolerabiliorem damnationem.

Sententia secundae partis distinctionis XV.

generalis & specialis.

Satis arbitror. Superius Magister soluit rationes confirmantes errorem illorum qui dicunt penitentiam posse agi de uno peccato sine aliis, huius improbat directe illum errorem, & dividitur in duas partes. Quia primum illum errorem improbat. Et secundum concludit veritatem, scilicet quod sit vera & sufficiens pena ibi. Ex premisis, &c. Prima dividitur in duas. Quia primo probat intentum per miracula quae Christus fecit in curatione infirmorum. Esecundum ex comparatione penitentiae ad baptismum. Secunda ibi. Quaedam enim impietas. Hac est diuisio & intentio in generali.

2 IN Speciali sic procedit, & primo dicit satis est responsum his obiectib[us] per quas probatur quod vera penitentia potest agi de uno peccato sine aliis: quod est falsum, vt patet per ea quae fecit Christus in curatione infirmorum: surdum enim, & mutum, & a demonio possedit totaliter liberavit, a muliere habente septem demonia oes eiecit. Et ab homine habente legionem demonum omnes efficiens nullum reliquit, totum erat hominem sanum fecit in sabbato. Ex quibus datur intelligi q̄ non peccatum Deus dimisit, aut nullum: est enim inimicus omnium peccati, unde sicut per baptismum omne peccatum mortale dimittitur, sic per veram penitentiam. Ultimum concludit quod illa est vera penitentia quae omne peccatum abolet, quod si quando aliquis peniret de omnibus peccatis cuius proposito non committendi, & satisfaciendi de cōmisiſſione: satisfactio autem hic non accipitur pro restitutione rei ablatæ, quandoq[ue] enim restitutio non potest, vt cum oculi vel vita alii iniuste eripitur, & tamen si verē penituerit & aliter prout potest satisficerit veniam consequitur: vbi autem restitutio est possibilis non est vera satisfactio sine restitutione. Et in hoc terminatur, &c.

QVÆSTIO QUINTA.

Vtrum satisfactio debet fieri per opera penitentia.

Thom. 4. dist. 15. q. 1. ad. 4.

Circa lectionem istam queritur de partibus satisfactionis. Et primo in generali vtrum satisfactione debet fieri per opera penitentia. Et arguitur quod non: quia si penitentia esset de ratione operis satisfactione quanto opus esset minus penale, tanto esset minus satisfactionum, sed quanto opus sit ex maiori charitate, tanto est minus penale, ergo quanto opus fieret ex maiori charitate, tanto est minus satisfactionum, hoc autem est falsum, ergo &c.

2 Item satisfactione quae sit deo valet propter eius acceptationem, & non ex sola natura operis. Sed multa opera delectabilia possunt esse deo magis acceptata q̄ opera penitentia, ergo satisfactione potest fieri aequum bene, vel melius per opera delectabilia quae possunt esse Deo magis acceptata quam opera penitentia.

3 IN contrarium est quod dicit Greg. Iustum est ut peccator tanto maiora inferat sibi lamenta per penitentiam, quanto maiora intulit sibi damage per culpam.

R E S P O N S I O. Dicendum est quod satisfactione quā homo potest deo facere debet fieri per opera penitentia. Cuius ratio est, quia satisfactione (vt patet ex predictis) est recompensatio offensae per emendam, sed talis recompensatio non potest esse nisi per opera penitentia, ergo &c. Probatio minoris: recompensatio enim importat quantum ad equationem inter illum qui offendit & illum in quem offensa commissa est, ad aquatio autem in iustitia sit per subtractionem ab illo qui plus iusto habuit, & additionem ad alterum cui subtractionem est aliquid: peccator autem quantum in ipso est subtrahit Deo peccando non quidem aliquid quod sit in Deo subiectum, quia sic Deo nihil subtrahi potest, sed obedientia & reverentiam

Sancto Porciano

qua quilibet tenetur obtemperare preceptis diuinis, ergo ad hoc q̄ compensatio fiat oportet quod per satisfactionem subtrahatur aliquid a peccante quod in honore dei cedat. Opus autem malum non potest in honorem dei ab operante, sed magis perficit ipsum, ergo ad hoc q̄ aliquid quod opus sit satisfactionis oportet q̄ sit bonum ut creditur ad honorē dei, & q̄ sit penale, ut subtrahatur aliquid peccatori.

3 Et propter hoc assignatur tres partes satisfactionis, scilicet ieiunium, elemosynam, & oratio, quarum sufficientia potest haberi hoc modo: satisfactione, ut dictum est, debet esse talis per quam nobis subtrahatur aliquid quod sit ad honorē dei, habemus autem tria bona in nobis, scilicet bona fortuna, bona corporis, & bona aie. Ex bonis fortunae subtrahimus nobis per elemosynam. Ex bonis corporis per ieiunium. Ex bonis animi per orationem submittendo Deo totaliter propriam voluntatem: vel potest sumi distinctionis istorum per comparationem ad illa q̄ quibus homino curatur per satisfactionem. Quia per ieiunium curatur homo a concupiscentia carnis, per elemosynam a concupiscentia oculorum quae est de rebus fortunae, per orationem a superbia vita: vel aliter homo debet bene ordinari ad dei & ad seipsum & ad proximum: ordinatur autem bene per orationem ad deum, per elemosynam ad proximum, per ieiunium ad seipsum caligando corpus proprium, sub ieiunio autem comprehenditur quicquid pertinet ad afflictionem corporis, vt peregrinationes, vigiliae, & huiusmodi: sub elemosyna autem omne oblatum, vel collatum propter Deum.

4 Ad primū arg. dicendum quod aliquid est penale ex genere operis, & tale quanto magis est penale, tanto magis satisfactionis suppositis aliis que necessario requiriuntur ad satisfactionem, aliquid vero est penale magis, vel minus ex dispositione operantis. Et si dispositio alleuias penalitatem sit bona, non minuit satisfactionem. Et ideo opus penale quod alleuiatur per charitatem non minuit satisfactionem, sicut opus bonum & difficile procedes ex maiori virtute non minuit meritum.

5 Ad secundum dicendum q̄ licet acceptatio diuina requiratur tam ad meritum q̄ ad satisfactionem, tamen ipsa presupponit in vitro, bonitatem operis, & in satisfactione specialiter penalitatem propter causam assignatam in corpore solutionis, ergo &c.

QVÆSTIO SEXTA.

Vtrum elemosyna sit pars satisfactionis.

Thom. 2. 2. q. 32. art. 1. ad. 2.

Dinde queritur de partibus satisfactionis in specie. 1. Et primo de elemosyna. Et secundo de ieiunio. Tertio de oratione. Circa primum queruntur tria. Primum est vtrum elemosyna sit pars satisfactionis. Secundum est de divisione elemosynæ. Tertium est ad quem pertinet facere elemosynam, & de quibus rebus. Ad primum sic proceditur, & arguitur quod elemosyna non sit satisfactionis pars, quia satisfactione debet fieri illi in quem offensa fuit commissa: sed elemosyna non datur Deo in quem culpa fuit commissa, sed datur pauperi qui ex culpa non fuit laesus, nec offensus, ergo ipsa non est satisfactionis.

2 Item illud quod est alias debitum, non est satisfactionis pars, sed dare elemosynam est debitum charitatis etiā in eo qui peccata non habet, ergo &c. Maior patet, quia quod est debitum ex uno non est satisfactionis pro alio. Minor probatur per illud quod dicitur. 1. Ioā. v. Si quis haberet substantiam huius mundi, & videret fratrem suum necessitatem habere, & clauerit viscera sua ab eo quomo do charitas Dei est in illo?

3 Item satisfactione est actus iustitiae ut supra dictum est, sed elemosyna est actus misericordiae, ergo elemosyna non est satisfactionis.

4 IN CONTRARIUM est quod dicit glossa super illud Luc. 3. Facite dignos fructus penitentie, quod dare elemosynam pars est penitentie, sed non nisi ratione satisfactionis, ergo elemosyna est pars satisfactionis.

5 R.E.

Lib. IIII. Distinctio. XV.

RESPONSI O. Circa questionem istam videntur primi qualiter eleemosyna est satisfactoria. Et secundum qualiter se habet ad alias partes satisfactoris.

6 Quantum ad primum patet dupliciter quod eleemosyna est satisfactoria, primo quia opus bonum penale est satisfactorium, ut patet ex precedenti, sed eleemosyna est opus bonum & penale, ergo &c. Secundo, quia iustitia humana exemplaria est ex diuina, sed secundum iustitiam humanam satisfacit homo de offensa commissa non solum per penam quam sustinet, sed per redempcionem quam exhibet: ergo secundum iustitiam diuinam non solum satisfacit homo per ieiunium tanquam per penam qua corporis affligitur, sed per eleemosynam tanquam per redempcionem qua exhibetur.

7 Quantum ad secundum sciendū est, quod quando aliqua comparantur inter se, debent comparari ceteris existentibus caribus, & in hoc dicendum est quod supposita pars gratia vel charitate, ieiunium est magis satisfactorium quam eleemosyna, vel oratio: indirecte tamē & concomitante eleemosyna est magis satisfactoria. Primum pater, quia supposita charitate illud est magis satisfactorium quod est magis penale, quia in opere satisfactorio formaliter condito ex parte operis est penalitas. Sed ieiunium est magis penale quam eleemosyna vel oratio, comprehendendo sub ieiunio quicquid est corporis afflictuum: vt disciplina, vi gilia, peregrinationes, & abstinentiae ciborum, quae omnia sub ieiunio comprehenduntur (vt dictum fuit) ergo ieiunium est magis satisfactorium quam eleemosyna, vel oratio: nec istud est contra illud quod dicitur. I Tim. 4, exhortatio corporis ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia valer, quia differt meritum & satisfactio, meritum enim est ad acquirendū premiū ad quod requiritur, & sufficiit bonitas operis, & quod est melius est magis meritorium, & sic dare eleemosynam est magis meritorium quam ieiunium, cum sit opus bonum danti & recipienti. Ieiunium autem nō sic. Satisfactio autem cum ordinetur ad expiationem peccati requirit quidem opus bonum, sed for male in opere est penalitas. Quia pena per peccatum compensatur, propter quod ieiunium quod est magis penale est magis satisfactorium. Indirecte autem & concomitante eleemosyna est potior pars satisfactoris. Cuius ratio est, quia illa est potissima pars satisfactoris in qua virtualiter continentur aliae partes, sed in eleemosyna vir tualiter continentur ieiunium & oratio, ergo &c. Minor patet, quia eleemosyna cum aliqui datur constituit debitorem ad ieiunandum, & orandum, & satisfaciendum alia bona que potest pro eo qui dedit, loquendo de debito morali, non ciuilii. Secundo, quia eleemosyna propter Deum data est quasi quadam oblatione Deo facta, vnde. 4 Ethico, dicitur, quod dona habent aliquid simile Deo sacrastris, oblatio autem facta Deo vim orationis habet: frequenter enim plus impetrat donum quam supplicatio. Item cum bona exteriora ad conseruationem corporis ordinentur, subtractione eorum per eleemosynam quasi virtualiter continet ieiunium. Et plerisque contingit quod aliquis arctius visus ex hoc quod sua dedit, igitur eleemosyna cōpletius habet vim satisfactoris quam oratio vel ieiunium. Et propter hoc inducitur, vt vniuersalis medicina peccati. Luc. ii. Date eleemosynam & ecce omnia munda sunt vobis, & Thobiae. 4. Eleemosyna ab omni peccato liberat.

8 AD primum arguendum quod satisfactio pro culpa debet fieri illi in quem culpa fuit commissa, vel alii de eius voluntate & ordinatione: ab hoc modo fit satisfactio per eleemosynam non quidem ipsi Deo immideate qui bonorum nostrorum non indiget, sed pauperibus eius voluntate & ordinatione, cum ipse dicat, quod vni ex minimis meis fecisset, mihi fecisset.

9 Ad secundum dicendum quod dare eleemosynam quandoque est in precepto & tunc est meritoria, licet secundum quosdam non sit satisfactoria: quia in casu illo nullus dat suum propriè loquendo, sed reddit alteri quod est ei debitus: quandoque vero non est in precepto, & tunc non est solum meritoria, sed etiam satisfactoria.

10 Ad sciendum autem quando est in precepto & quando non, adiudicendum est, quod cum usus bonorum exteriorum sit ordinatus ad subuenientem necessitatibus presentis vitae, subuenientia ista debet esse ordinata secundum

Quæstio VII.

333

charitatem qua quis tenetur primo modo sibi, secundo coniunctis, tertio extraneis: necessitas etiam quam quis patitur in bonis exterioribus potest esse duplicita absoluta, & conditionata. Aboluta quando omnia bona rem portant quae quis haber fuit ei adeo necessaria quod sine eis non posset vivere. Et hoc a quibusdam vocatur necessitas naturae. Conditionata vero dicitur quando sunt ei necessaria ad conseruationem decentis status. Et hec dicitur necessitas personæ in quantum persona nominat dignitatem & statum. Dicendum ergo quod illud quod est necessarium naturæ necessitate absoluta, non est praeciput dari, immo illicitum, quia plus tenetur quilibet sibi quam aliis. Illud autem quod est solum necessarium ad decentiam status ex praecipto dari debet pro relevatione absolu te & extrema necessitatis alterius: qui plus tenetur quilibet diligere ex charitate vitam proximi, quam decentiam status fuit. Sed non debet dari pro relevatione status alterius: quia nullus tenetur verecundus vivere in suo statu, vt relever alium ad decentem statum. Quod autem est superfluum utriusque necessitatis nature, scilicet & status, dari debet ex praecipto secundum illud Luc. ii. quod supereft date eleemosynam, nec est dubium quin sit praeciput respectu illorum qui sunt in extrema necessitate, quia illis ex praecipto dandum est quod est necessarium proprio statui, & fortiori ratione illud quod superfluit. De illis autem qui non sunt in extrema necessitate, licet sint in magna & verecunda, non audeo plenè diffinire, ne condemnam maiorem partem diuinitum. Sed autoritas beati los annis prius allegata qua non solum loquitur de necessitate extrema, sed de notabili & verecunda videtur hoc sonare.

11 Ad tertium argumentum dicendum quod licet eleemosyna secundum se, & extra calum necessitatis sit opus misericordiae: tamen in quantum iniungitur a sacerdote, & acceptatur a penitente ad recompensandam offenditam diuinam, est opus iustitiae.

QVÆSTIO SEPTIMA.
Vtrum eleemosyna spirituales sint potiores corporalibus an econtrario.

Thos. 2. 4. q. 32. art. 3.

Secundum queritur quae eleemosyna sunt potiores, corporales an spirituales. Et arguitur quod corporales, quia illa eleemosyna videtur esse potior per quam dans plus sibi subtrahit, vt subuenientia indigentia, sed per eleemosynam corporalem plus subtrahit danti quam per eleemosynam spiritualem: quia dans eleemosynam corporalem efficit minus habens in temporalibus, dans autem eleemosynam spiritualem non efficit minus habens in spiritualibus, ergo eleemosyna corporalis est potior eleemosyna spirituali.

2 Item illa eleemosyna videtur esse potior per quam subuenientia indigentia magis necessaria, sed eleemosyna corporalis est huiusmodi: quia indigentias corporales patitur homo velit nolit, indigentias autem spirituales nullus patitur nisi volens, ergo eleemosyna corporalis videtur potior quam spiritualis.

3 IN contrarium arguitur sic, quia bona spiritualia sunt potiora corporalibus, sed eleemosyna spiritualis sit de bonis spiritualibus, corporalis autem de corporalibus, ergo eleemosyna corporalis est potior eleemosyna spirituali.

4 RESPONSI O. Circa questionem istam tria sunt videnda. Primum est de numero & sufficientia eleemosynarum corporalium. Secundum est de numero & sufficientia eleemosynarum spiritualium. Tertium est de comparatione eorum inter se.

5 QVANTVM ad primum sciendum est quod eleemosyna corporales ponuntur communiter esse sepm, quae in hoc verso continentur. Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, cedo. Visito infirmum, poto fitientem, cibo elurientem, redimo incaseratum, seu caprium, tego, id est, vestio nudum, colligo, id est, recolligo hospitem, condico. I. sepelio mortuum, quarum numerus & sufficientia possunt haberi hoc modo: eleemosyna corporalis ordinatur ad subuenientem indigentem corporali, que potest esse duplex

TT 5 genes

Magistri Durandi de

generalis quantum ad omnes, vel specialis quarum ad alios ratione alicuius accidet. Generalis necessitas quantum ad omnes potest esse duplex, una mors incuratur alia postquam homo morte iam incurrit; mortem autem potest aliquis incurrire ab interiori propter defectum nutrimenti, & ad subuentandū hunc defectum ordinatur duæ elemosynæ corporales, scilicet cibare eludentem, & potare sicutientem. Hæc enim duo concurrunt ad nutrimentum. Alio modo ab exteriori, & contra humum defectum ordinantur similiter duæ elemosynæ, scilicet regere nudum, & re colligere in domo. His enim duobus, i. veste & domo indigentibus contra intemperie aeris: generalis autem necessitas omnium potius mortem incurrit, est ut sepius hancurit. Et ideo sepultura mortuorum inter corporales elemosynas computatur, & licet Christus de ea non fecerit mentionem quando de elemosynis seu operibus misericordia predicauit, dicens: esfuri & dedisti mihi manducare, &c. ramen in aliis scripturis fit de ea mentio. Laudatur enim Iohannes in sepultura mortuorum & Ioseph, ac Nicodemus qui Christi corpus mortuum sepelierunt, commendantur in euangelio. Specialis autem necessitas potest esse duplex vel infrafecta, vel infirmorum, vel extrinseca sicut detentio in carcere, contra quam ordinantur redemptriones captiuorum.